ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 6357/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
notificação  ao  proprietário  do  imóvel  que  abriga  o  Centro  de  Educação  Infantil  -  CEI
Professora Carine de Souza Balduino, localizado na Rua Padre Paulo Condla, bairro São
Vicente,  para  que  realize  as  obras  de  reforma  e  manutenção  do  telhado  do  espaço
destinado ao refeitório, bem como dos muros que cercam a unidade.

JUSTIFICATIVA:

Considerando que o imóvel que abriga o Centro de Educação Infantil  – CEI Professora Carine de Souza Balduino é
objeto de locação, por meio da presente indicação solicita-se a notificação formal ao proprietário do referido imóvel, a
fim de que sejam realizadas as obras de reforma e manutenção de fundamental necessidade e relevância.

Cumpre destacar  que o  telhado do espaço destinado ao refeitório  apresenta  diversas  goteiras,  o  que inviabiliza  a
utilização adequada do ambiente durante o período de chuva, comprometendo não apenas o conforto, mas também a
segurança e o bem-estar das crianças atendidas.

Ademais,  os  muros  que  circundam  a  unidade  encontram-se  acometidos  por  infiltrações  e  apresentam  desgaste
acentuado,  configurando  risco  potencial  de  queda,  o  que  pode  representar  grave  ameaça  à  integridade  física  de
alunos, servidores e demais frequentadores.

Diante do exposto, torna-se imprescindível a notificação do proprietário para que providencie, com a máxima urgência,
as intervenções necessárias, assegurando assim condições adequadas, seguras e dignas para o pleno funcionamento
desta importante instituição de ensino.

SALA DAS SESSÕES, EM 06 DE OUTUBRO DE 2025

CARLOS ALEXANDRE RAIMUNDO (XANDE CELULAR)
VEREADOR - União Brasil

​